
107

02/12/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  – Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 107, de 02 de dezembro de 2020, p. 1

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 399/2020/GR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
Decreto n° 6.029/2007; a Resolução CEP n° 10/2008; a Resolução 
CONSUN n° 35/2014; e o que consta no processo 23422.004369/2020-
22, RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir a servidora EVERLI MARLEI MOERS, Técnica de 
Laboratório-Área, SIAPE 1508933, como presidente da Comissão de 
Ética da UNILA, em ratificação à deliberação do colegiado;

Art. 2º O mandato da presidência da comissão tratada no artigo 
anterior será exercido pelo período de 6 (seis) meses.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
2 de dezembro de 2020

PORTARIA Nº 400/2020/GR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso das atribuições legais, observado o disposto no 
processo eletrônico nº 23422.003017/2019-57 e em observância ao 
disposto no Art. 6° do Decreto nº 9.759, de 11 de março de 2019, 
resolve: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 693/2019/GR, publicada no Boletim de 
Serviço nº 488, de 11 de outubro de 2019, p. 2. 

Art. 2º O  item II do Art. 1º da Portaria nº 693/2019/GR passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 1º …………………………………………………………….;
II - Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais:
a) LEILA YATIM, SIAPE 2145929, Representante Titular;
b) FABÍOLA BELINI, SIAPE 2142297, Representante Suplente;” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim de serviço. 

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
2 de dezembro de 2020

INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS DA
UNILA

EDITAL Nº18/2020/IMEA

O  Coordenador  do  Instituto  Mercosul  de  Estudos  Avançados  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),
nomeado  pela  Portaria  UNILA  360/2019/GR,  torna  público  o  Edital
18/2020/IMEA  que  homologa  a  relação  de  inscritos  no  Edital
11/2020/IMEA:

1. Lista de Inscritos

INSCRIÇÃO PROPONENTE STATUS

201125112429682 Gil Almeida Felix Homologada

201125114120420 Diana Araujo Pereira Homologada

201126113022759
Francisney Pinto do 
Nascimento

Homologada

201128100027703 Silvia Lilian Ferro Homologada

201129091632911 Marco Roberto Cavallari Homologada

201129132651497 Anaxsuell Fernando da Silva Homologada

201129132707453 Lívia Santos de Souza Homologada

201129224824070 Natalia dos Santos Figueiredo Homologada

201129235546938
Maria Lúcia Navarro Lins 
Brzezinski

Homologada

2.  A  presente  lista  não  implica  em  aprovação  das  propostas  que
passarão às análises nos termos do Edital 11/2020/IMEA.

JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR
30 de Novembro de 2020

EDITAL Nº19/2020/IMEA

O  Coordenador  do  Instituto  Mercosul  de  Estudos  Avançados da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),
nomeado pela Portaria UNILA 360/2019/GR, torna público o Edital 19
que homologa o resultado da avaliação na primeira etapa de seleção
de  propostas  apresentadas  ao  Edital  08/2020/IMEA,  e  abre  prazo
recursal:

1. Lista de Resultado

INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO STATUS Nota

201120140013669
Francisney Pinto do 
Nascimento

Envolvimento de citocinas 
inflamatórias e de fatores 
neurotróficos na 
fisiopatogenia de sequelas
neuropsiquiátricas pós-
covid-19 e o potencial 
terapêutico de 
canabinoides na reversão 
desse quadro

Aprovado 9,00

201121195208774
Clovis Antonio 
Brighenti

As morais da História - 
epidemias, pandemias e 
povos no Brasil

Aprovado 8,98

201121125845402
Gustavo Adolfo 
Ronceros Rivas

Desenvolvimento de um 
protótipo espirômetro de 
fluxo integrado digital ao 
diagnóstico e 
acompanhamento de 
doenças pulmonares

Aprovado 8,70

201120104101868
Michel Rodrigo 
Zambrano Passarini

Avaliação da microbiota 
humana intestinal em 
pacientes com COVID-19

Aprovado 8,08

201121181759447 Flávio Luiz Tavares

A pandemia por Covid-19 
e a epidemia de dengue 
na tríplice fronteira 
brasileira: intersecções e 
impactos para a área da 
saúde.

Aprovado 7,95

201120181616165 Aníbal Orué Pozzo
Relaciones Paraguay Brasil 
en la pos pandemia

Aprovado 7,00

2. Abre-se prazo para oposição de recursos à comissão nos 
termos do Edital 08/2020.

JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR
30 de Novembro de 2020



UNILA Boletim de Serviço nº 107, de 02 de dezembro de 2020, p. 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 811/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei
nº  12.772/2012,  alterada  pela  Lei  nº  13.325/2016;  e  o  processo  nº
23422.007122/2020-90, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  Funcional  à  servidora  GISELE  SUHETT
HELMER,  Professora do Magistério Superior,  SIAPE 3026777,  Classe A,
com a denominação de Professor Adjunto A, do Nível 01 para o Nível 02, a
partir de 23 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 30 de novembro de 2020

PORTARIA N° 813/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições de acordo com os §§
1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº
12.248, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 712/2020/PROGEPE, publicada no DOU nº
198,  de 15  de outubro de 2020,  seção 2, página 26,  que designou o
servidor  FERNANDO  CESAR  MENDES  BARBOSA,  Técnico  em  Assuntos
Educacionais,  SIAPE  1652668,  como  substituto  da  titular  do  cargo  de
Chefe da Corregedoria Seccional da UNILA, Código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 26 de novembro de 2020

PORTARIA N° 814/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§
1º e 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº
13.248, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FABIANO SIMON BRUNETTO, Assistente em
Administração, SIAPE 2145662, como substituto da titular do cargo de
Chefe da Corregedoria Seccional da UNILA, Código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 26 de novembro de 2020

PORTARIA N° 817/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o
Art.  87  da  Lei  nº  8.112/1990;  o  Decreto  nº  9.991/2019;  a  Instrução

Normativa  n°  201/2019  do  Ministério  da  Economia;  a  Resolução  nº
16/2014/CONSUN; e o processo nº 23422.013434/2020-95 resolve:

Art.  1º  Conceder  Licença  para  capacitação  à  servidora  HELEN  JANE
PASSERI, Psicóloga - Área, SIAPE 2146996, pelo período de 12 de março de
2021 a 9 de junho de 2021, correspondente ao 1º quinquênio, referente
ao período de 28 de julho de 2014 a 28 de julho de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
 26 de novembro de 2020

PORTARIA N° 818/2020/PROGEPE

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria
nº 54/2020/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela  Portaria  nº  630/2020/PROGEPE,  no  uso  de  suas  atribuições,  de
acordo com os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005; a Lei nº
12.772/2012; a Portaria nº 09/2006/MEC; o Decreto nº 5.824, de 29 de
junho de 2006; e o processo nº 23422.014163/2020-06, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  à  servidora
FRANCIELI PADILHA BRAS COSTA, Programadora Visual, SIAPE 2997125,
nível de Classificação E, do nível de capacitação II para o nível III, a partir
de 25 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO SILVA MELO
 26 de novembro de 2020

PORTARIA N° 819/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o
despacho  nº  136/2020/DDPP/PROGEPE  e  o  processo  nº
23422.015240/2017-08, resolve:

Art. 1º Retomar o afastamento total no país, com ônus limitado, para
realização de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível Mestrado, no Programa
de Pós-Graduação em Mídia e Cotidiano, suspenso em virtude de licença
para  tratamento  da  própria  saúde,  do  servidor  ANDERSON  ANTÔNIO
ANDREATA, Jornalista, SIAPE 1574970, pelo período de 18 de novembro
de 2020 a 18 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
30 de novembro de 2020

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 PORTARIA Nº 49/2020/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,  designado  pela  Portaria
UNILA  nº  24/2020/GR,  de  31  de  janeiro  de  2020,  e  com  base  nas
atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR, publicada no Boletim
de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020, p. 5, RESOLVE:



UNILA Boletim de Serviço nº 107, de 02 de dezembro de 2020, p. 3

Art.  1º  Designar  os  professores  para  constituírem  o  Núcleo  Docente
Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em História - América Latina
grau  bacharelado,  nos  termos  da  Resolução  nº  013/2013-Conselho
Superior Deliberativo Pro Tempore, alterada pela Resolução n° 022/2013-
Conselho Universitário e Processo eletrônico nº 23422.014506/2020-57:

I- Cleusa Gomes da Silva - Presidente;
II- Hernan Venegas Marcelo - Vice-presidente;
III- Rosangela de Jesus Silva - Secretária;
IV- Pedro Afonso Cristovão dos Santos - membro;
V- Rodrigo Faustinoni Bonciani - membro.

Art. 2º O mandato será de 3 (três) anos a partir da data de publicação
desta Portaria. 

Art.  3º  As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na  Resolução  Nº
013/2013-Conselho Superior Deliberativo Pro Tempore, na Resolução Nº
022/2013 do Conselho Universitário e no Regimento Interno de cada NDE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
todas  as  demais  disposições  em contrário,  em  especial  a  Portaria  nº
062/2017 de 22 de novembro de 2017, publicada no boletim de serviço nº
307 de 24 de novembro de 2017, e Portaria nº 015/2020 de 13 de abril de
2020, publicada no boletim de serviço nº 29 de 15 de abril de 2020.

PABLO HENRIQUE NUNES
30 de novembro de 2020

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

EDITAL N° 08/2020/SEMA

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS,
designado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art.
38  da  Lei  nº  8.112  de  11  de  dezembro  de  1990,  com  base  nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA n° 798, de 09 de outubro de
2015  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA  –  UNILA,  considerando  a  PORTARIA  UNILA  Nº
96/2020/GR, bem com o processo associado nº 23422.006232/2020-
64, torna público as inscrições para auxílios dos alunos em mobilidade
acadêmica internacional.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1  Considerando  a  pandemia  global  da  COVID-19,  declarada  pela
Organização  Mundial  da Saúde em 11 de março de 2020,  que tem
como  uma  de  suas  consequências  a  dificuldade  de  locomoção
transfronteiriça entre os países, causando impacto aos estudantes que
se  encontram  realizando  mobilidade  acadêmica  no  período
compreendido entre agosto a dezembro de 2020; nestes termos, a Pró-
Reitoria  de  Relações  Institucionais  e  Internacionais  (PROINT)  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  com
base na Portaria UNILA n° 798/2015 e da resolução 029/2014, torna
pública  a  abertura  das  inscrições  para  o  Auxílio  Emergencial  para
estudantes em mobilidade acadêmica internacional.
1.2  A  concessão  do  Auxílio  Emergencial  está  condicionada  ao
atendimento  dos  critérios  deste  edital  por  parte  do  estudante  em
mobilidade.
1.3  A  quantidade  de  estudantes  contemplados  pelo  auxílio  poderá
variar,  considerando-se  a  quantidade  de  inscritos  que  atendam  aos
requisitos, bem como o recurso disponível. 

2. DO OBJETIVO

2.1 Selecionar estudantes em mobilidade acadêmica internacional que,
em razão da pandemia global de COVID-19, encontram-se em situação
de risco e impossibilitados de retornarem para seu local de domicílio à
serem contemplados com auxílio financeiro.

3. DO AUXÍLIO FINANCEIRO
3.1 A UNILA disponibilizará as bolsas, mediante aprovação dos inscritos
e  cumprimento  dos  requisitos  deste  edital,  conforme  as  inscrições
homologadas  e  o  orçamento  disponível.  O  valor  do  auxílio  será
creditado em parcela única, em conta bancária nominal do/a estudante
selecionado/a através deste edital (não será aceita conta conjunta ou
de terceiros).
3.2 O recebimento exclusivamente deste auxílio não acarreta na perda
dos auxílios estudantis pagos pela PRAE.

4. DURAÇÃO DA BOLSA
4.1 A bolsa será paga em uma única parcela e válida para um semestre,
não podendo ser prorrogada, mesmo que o período de mobilidade seja
estendido.

5. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO
5.1  Ter  sido  aprovado  em edital  anterior  de Mobilidade  Acadêmica
Internacional;
5.2  Estar realizando mobilidade acadêmica internacional  no segundo
semestre de 2020 (compreendido o período de agosto a dezembro de
2020),  ou  ter  finalizado  a  mobilidade  anterior,  mas  ainda  não  ter
retornado  ao  seu  domicílio  em  razão  de  restrições  impostas  pela
pandemia COVID-19;
5.3 É vedada a participação de estudantes que já retornaram ao seu
domicílio mas continuam realizando mobilidade na modalidade EAD;
5.4  Comprovar  que  está  impossibilitado,  por  motivos  externos,  de
retornar para seu domicílio.
5.5  As  inscrições  serão  feitas  através  do  Portal  Inscreva  –  UNILA,
através  do  link:
https://inscreva.unila.edu.br/events/1245/subscriptions/new,  de
acordo com o cronograma (item 11). Os candidatos deverão preencher
o formulário eletrônico com os seguintes dados:
5.5.1 Dados pessoais;
5.5.2 Informações sobre local onde se encontra;
5.5.3 Comprovantes referente ao item 5.4;
5.5.4  Dados bancários para pagamento do auxílio;
5.5.5  Declaração  de  que  encontra-se  em  situação  vulnerável
econômica  em virtude  dos  eventos  ocasionados  pela  pandemia  do
COVID-19 (Anexo II).

6. DOS CRITÉRIOS DE CONCESSÃO
6.1 Os critérios para concessão do auxílio são:

a. a quantidade de estudantes inscritos;
b.  o cumprimento com os requisitos para a concorrência ao auxílio
emergencial;
c.  a  disponibilidade  de  recursos  existentes  na  PROINT  para  esta
finalidade.

7. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO
7.1 A seleção dos candidatos acontecerá da seguinte maneira:
7.1.1 Primeira etapa: Eliminatória, análise de documentação de todos
os candidatos inscritos,  homologação das inscrições, interposição de
recursos, análise e resultado de recursos;
7.1.2  Segunda  etapa:  Classificatória,  seleção  dos  alunos  dentro  do
limite de recurso disponível. 
7.1.3 Divulgação do Resultado: O resultado final será divulgado no site
da UNILA;

8. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

https://inscreva.unila.edu.br/events/1245/subscriptions/new


UNILA Boletim de Serviço nº 107, de 02 de dezembro de 2020, p. 4

8.1 A interposição de recurso deverá ser apresentada de acordo com o
cronograma.  Recursos  apresentados  após  este  prazo  não  serão
considerados.  O  recurso  deverá  ser  apresentado  em  formulário
específico  (Anexo  I),  entregue  através  do  e-mail
mobilidade.proint@unila.edu.br com  o  título  “Recurso  -  Edital  para
Auxílio  Emergêncial”.  Não serão aceitos  recursos em qualquer outro
formato.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 A divulgação dos resultados das diversas etapas da seleção, bem
como de eventuais editais complementares, serão feitas no portal de
Documentos  da  Unila,  que  pode  ser  acessado  através  do  link:
https://documentos.unila.edu.br/
9.2 A comunicação direta com o candidato será feita por e-mail, através
do endereço de e-mail institucional da UNILA do candidato.
9.3 Caberá ao candidato acompanhar a divulgação das informações no
site da Unila, durante todo o processo.
9.4  Dúvidas e  pedidos  de esclarecimento devem ser  encaminhados,
exclusivamente,  por  e-mail  para  o  endereço  eletrônico
<mobilidade.proint@unila.edu.br>.
9.5 A inscrição do candidato implica o aceite tácito a este edital, o seu
descumprimento ou o uso de informações falsas podem acarretar em
processo administrativo, sob pena de devolução do recurso à União.

10. CRONOGRAMA 2020.1
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES 27/11 a 03/12
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES Até 04/12
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS Até 06/12
HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES Até 07/12
RESULTADO FINAL Até 10/12

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA RECURSO À PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO
AMERICANA 

Referente ao edital nº 08/2020
Prezados Senhores,
Eu,________________________________________________,  inscrito
no presente edital, venho através deste apresentar o seguinte recurso*:

1) Motivo do recurso (indique que item do Edital você considera que foi
descumprido)
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________________________________

2) Justificativa fundamentada (diga por que você acha que o item foi 
descumprido)
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você 
pretende que seja 
reconsiderado)

__________________________________________________________
____________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
______________
*O limite de linhas deve ser respeitado no ato da solicitação do 
recurso.

ANEXO II

DECLARAÇÃO

Nome:
CPF:
Endereço:

Eu, ________________________________________________, declaro
que  encontro-me  no  presente  em  situação  de  vulnerabilidade
econômica em razão de:  [descrever os motivos e a situação em que
você  se  encontra  no  momento]
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________________________________
__________________________________________________________
____________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
______________

*Anexar comprovantes, se necessário.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
27 de novembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA

EDITAL Nº 33/2020/PPGIELA

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar 
em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA), designada pela Portaria 
nº 817/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 504 de 13 de 
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo 
presente edital, tendo em vista a inexistência de recursos 
administrativos frente ao resultado preliminar, o  resu l tad o fi na l  



UNILA Boletim de Serviço nº 107, de 02 de dezembro de 2020, p. 5

do processo seletivo para concessão de auxílio financeiro para 
participação em eventos acadêmicos com apresentação de trabalhos 
e cursos vinculados à sua área de atuação visando contemplar 
discentes e docentes vinculados ao Programa de Pós-Graduação 
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos.

1. DO RESULTADO FINAL
CANDIDATO(A) CATEGORIA VALOR CONCEDIDO

ANDRÉ CREPALDI Discente R$66,00
LINA SOFIA MORA RIOS Discente R$107,38*
MARIA INÊS AMARANTE Docente R$350,00

SEBASTIAN MARTIN
PEREYRA

Discente R$644,00*

YULI ANDREA RUIZ
AGUILAR

Discente R$518,77*

* Os valores pagos em moeda estrangeira foram convertidos em reais a
partir da cotação oficial disponível no Banco Central do Brasil do dia de 
realização do pagamento pelo(a) candidato(a).

DIANA ARAUJO PEREIRA
02 de dezembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA 

PORTARIA Nº 05/2020 /ILACVN

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E
DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 
LATINOAMERICANA, nomeado pela Portaria nº 531/2017/GR, tendo 
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 
275/2020/GR, no uso de suas atribuições, e o que consta no processo 
nº23422.012064/2019-34, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria Prograd nº 47 de 13 de setembro de 2019,
publicada no Boletim de serviço nº 480 de 18 de setembro de 2019,
que designou os membros para constituírem o Colegiado do Curso de
graduação em Medicina, grau bacharelado, nos termos da Resolução
COSUEN  Nº  007/2014,  que  passará  a  vigorar  com  a  seguinte
composição:

Presidente

Alessandra Pawelec da Silva

Representação Docente

Tatiana Pinheiro Rocha de Souza Alves - titular

Alessandro da Costa Machado - titular

Carlos Eduardo Ficht de Oliveira - titular

Patricia Maria de Oliveira Machado - titular

Elton Gomes da Silva - titular

Ludymilla Rodrigues Furlan - titular

Antonio Machado Felisberto Junior - titular

Carolina Leão Oderich - titular

Representação Discente

Jackeline Gonçalves de Souza - titular

Matheus Henrique Jucá - titular

Representação dos técnicos-administrativos

Ivanir dos Santos - titular

Joceli Cristina Leite de Morais - suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUCIANO CALHEIROS LAPAS
02 de dezembro de 2020

EDITAL Nº. 018/2020/PPGBC

O Coordenador Do Programa De Pós-Graduação Em Biociências (PPG-BC),
vinculado ao Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
(ILACVN),  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 0415/2019, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº. 148, seção 2, de 02 de agosto de 2019; e no
Boletim  de  Serviço  nº.  467,  de  02  de  agosto  de  2019;  conforme
competências  regulamentadas pela  Portaria  PRPPG nº.  003,  de  07  de
fevereiro de 2019; e Art. 44 da Instrução Normativa PRPPG nº. 001, de 07
de fevereiro de 2019, publicadas no Boletim de Serviço UNILA nº. 421, de
08 de fevereiro de 2019; no uso de suas atribuições, previstas no Art. 15
do Regimento Interno do PPG-BC, aprovado pela Resolução CONSUN nº.
012, de 24 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço UNILA nº.
352,  de 25 de maio de 2018;  de acordo com as deliberações de seu
Colegiado,  torna  público  o  presente  edital,  que  divulga  a  agenda  de
entrevistas dos candidatos inscritos ao Processo Seletivo Regular (PSR)
para ingresso alunos regulares no curso de mestrado em Biociências, no
primeiro semestre letivo do ano de 2021:

1. Das entrevistas dos candidatos com inscrição deferida
1.1. Ficam convocados para as entrevistas os candidatos com inscrição
deferida pelos Editais PPG-BC nº. 016/2020 e nº. 017/2020, que serão
realizadas na forma dos itens 4.4.2, 6.2.3, 6.6.4, 6.6.5, 6.10.2, 6.10.3, 7 e
Anexo II do Edital PPG-BC nº. 012/2020.
1.2. A Secretaria do PPG-BC encaminhará aos candidatos com inscrição
deferida, no correio eletrônico indicado pelo candidato no ato de sua
inscrição,  o  link  de  acesso  da  videoconferência  em  plataforma  digital
online, com antecedência mínima de 10 (dez) minutos ao horário de início
previsto para as entrevistas.
1.3.  Os  candidatos  inscritos  ao  presente  processo  seletivo  ficam
informados sobre a possibilidade de ocorrer alteração dos examinadores,
bancas, locais, plataformas digitais, Ambientes Virtuais de Aprendizagem
(AVA’s),  datas  e horários  de realização das entrevistas por motivos de
ordem técnica, conveniência ou força maior; na hipótese de sobrevirem
fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis,
retardadores ou impeditivos, conforme calendário informado na página
eletrônica <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/calendario>.

ANEXO I DO EDITAL Nº. 018/2020/PPGBC
BANCAS DAS ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS INSCRITOS AO PROCESSO
SELETIVO REGULAR (PSR) PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO

CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO
DO ANO DE 2021

Examinadores de BIOQUÍMICA

Dra. Aline Theodoro Toci
Dra. Jociani Ascari

Dra. María Elisa Peichoto
Dra. Rafaella Costa Bonugli Santos

Data Horário Candidato Orientador
pretendido

Número da
inscrição

Solicita
concessão



UNILA Boletim de Serviço nº 107, de 02 de dezembro de 2020, p. 6

de bolsa?

02/12/2020
quarta-feira

Das 
18h00 às 
19h00

FABIO RICARDO 
VEGA BENITEZ

Dr. Cezar Rangel 
Pestana

6242 Não

Projeto de pesquisa: Avaliação dos benefícios do exercício físico sobre 
o perfil metabólico e capacidade funcional em pacientes da terceira 
idade

Das 
19h00 às 
20h00

EDUARDO 
DEBARBA

Dr. Michel Rodrigo 
Zambrano Passarini

6246 Sim

Projeto de pesquisa: Avaliação do potencial biotecnológico de fungos 
do ambiente marinho para aplicações industriais e farmacêuticas

Das 
20h00 às 
21h00

OSVALDO 
MANUEL NUÑEZ 
NOGUERA

Dr. Michel Rodrigo 
Zambrano Passarini

6244 Sim

Projeto de pesquisa: Evaluación del potencial de biorremediación por 
bacterias/hongos aislados de ambientes marinos

Examinadores de FARMACOLOGIA

Dr. Cezar Rangel Pestana
Dr. Fabrício Alano Pamplona

Dr. Flávio Luiz Tavares
Dr. Michel Rodrigo Zambrano

Passarini

Dr. Kelvinson Fernandes Viana
Dr. Francisney Pinto do

Nascimento

Data Horário Candidato Orientador
pretendido

Número da
inscrição

Solicita
concessão
de bolsa?

03/12/2020
quinta-feira

Das 
18h00 às 
19h00

ALA BAGHDADI Dra. Aline Theodoro 
Toci

6207 Sim

Projeto de pesquisa: Determinação do perfil dos anabolizantes 
apreendidos pela Polícia Federal na Tríplice Fronteira 
Brasil/Paraguai/Argentina por meio da Espectroscopia de Ressonância 
Magnética Nuclear de Hidrogênio

Das 
19h00 às 
20h00

SIMONE RAMOS 
FINK

Dra. Aline Theodoro 
Toci

6235 Sim

Projeto de pesquisa: Determinação da concentração de chumbo (Pb) e 
cádmio (Cd) em amostras de água na cidade de Foz do Iguaçu/PR

04/12/2020
sexta-feira

Das 
18h00 às 
19h00

YUKI MARIA 
MOREIRA 
MACEDO SAIJO

Dra. María Elisa 
Peichoto

6234 Sim

Projeto de pesquisa: Extrato de cerdas de lagartas: triagem para a 
busca de novos componentes com atividade antimicrobiana

Das 
19h00 às 
20h00

RICARDO PENAYO
CREMONESE

Dr. Francisney Pinto 
do Nascimento

6240 Não

Projeto de pesquisa: Uso palmitoiletanolamida (PEA) no tratamento 
prolongado da Osteoartrite em cães.

Das 
20h00 às 
21h00

NEIDE MARIA 
GRIEBELER

Dr. Francisney Pinto 
do Nascimento

6232 Sim

Projeto de pesquisa: O uso de canabinóides como abordagem 
terapêutica da Dermatite Atópica Canina

Examinadores de FISIOLOGIA

Dra. Carla Vermeulen
Carvalho Grade

Dra. Danúbia Frasson Furtado

Dr. Felipe Beijamini
Dr. Gleisson Alisson Pereira de

Brito

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz
Dr. Seidel Guerra López

Data Horário Candidato Orientador
pretendido

Número da
inscrição

Solicita concessão
de bolsa?

07/12/2020
segunda-feira

Das 
18h00 às 
19h00

ROSANE 
ARIMATEA 
BRAUN

Dr. Jorge Luis 
Maria Ruiz

6212 Não

Projeto de pesquisa: Padronização dos valores bioquímicos em araras 
(Ara sp) mantidas em cativeiro

Das 
19h00 às 
20h00

LUIS ALBERTO 
BELTRAN 
MARMOL

Dr. Jorge Luis 
Maria Ruiz

6233 Sim

Projeto  de  pesquisa:  Evaluación  de  la  interacción  de  medios
condicionados  derivados  de  células  madre  sobre  la  vida  media  de
eritrocitos

Das 
20h00 às 
21h00

MARCELO 
WILLIANS DE 
OLIVEIRA

Dr. Flávio Luiz 
Tavares

6249 Não

Projeto de pesquisa: Perfil da homeostasia e potencial participação das
plaquetas nos quadros de urticária em resposta ao exercício físico

Das 
18h00 às 
19h00

MICHELE 
CRISTINA 
GRATON MOURA

Dra. María 
Elisa Peichoto

6247 Sim

Projeto de pesquisa: Análise do perfil hemostático e plaquetário após 

08/12/2020
terça-feira

intervenção nutricional e prática de atividade física

Das 
19h00 às 
20h00

FABIO LUCAS 
CEMENCI 
GNOATTO

Dr. Felipe 
Beijamini

6120 Sim

Projeto de pesquisa: Avaliar a relação entre Jetlag Social e a saúde 
cardiometabólica em uma coorte familiar brasileira - Corações de 
Baependi

Das 
20h00 às 
21h00

TIAGO 
HENRIQUE DIAS

Dr. Francisney 
Pinto do 
Nascimento

6218 Não

Projeto de pesquisa: Avaliação da eficácia de microdoses de 
fitocanabinóides para tratamento de distúrbios cognitivo-
comportamentais em pacientes portadores de Transtorno do Espectro 
Autista (TEA)

Examinadores de MORFOLOGIA

Dr. Cristian Antonio Rojas
Dr. Carlos Henrique Schneider

Dra. Maria Claudia Gross
Dra. Maria Leandra Terencio

Dr. Rodrigo Pinheiro Araldi
Dr. Pablo Henrique Nunes

Data Horário Nome Orientador
pretendido

Número da
inscrição

Pretende
concorrer a

bolsas?

09/12/2020
quarta-feira

Das 
18h00 às 
19h00

MANUELA DOS 
SANTOS GASPAR

Dra. Maria 
Leandra 
Terencio

6250 Não

Projeto  de  pesquisa:  Relação  da  carga  viral  de  SARS-Cov-2  com
sintomas e comorbidades em pacientes infectados

Das 
19h00 às 
20h00

ANA CAROLINE 
BONI

Dra. Maria 
Claudia Gross

6189 Sim

Projeto de pesquisa: Microbioma cutâneo no câncer de pele

10/12/2020
quinta-feira

Das 
18h00 às 
19h00

ALEX BENITEZ Dr. Jorge Luis 
Maria Ruiz

6196 Sim

Projeto de pesquisa: Aplicação de terapia celular no tratamento da 
Gengivite-Estomatite-Faringite Linfoplasmocitária

Das 
19h00 às 
20h00

KATYANI 
SCHEFFER 
SPELFER

Dr. Jorge Luis 
Maria Ruiz

6213 Sim

Projeto de pesquisa: Terapia com células tronco mesenquimais 
derivadas do tecido adiposo na doença renal crônica em felinos 
domésticos

11/12/2020
sexta-feira

Das 
18h00 às 
19h00

ADRIANA HEISS 
SIQUEIRA

Dra. Rafaella 
Costa Bonugli 
Santos

6226 Não

Projeto  de  pesquisa:  Desenvolvimento  de  bioinoculante  para
biorremediação de solos agrícolas impactos com Atrazina

Das 
19h00 às 
20h00

NATALIA DA 
SILVA ASSUNÇÃO

Dr. Michel 
Rodrigo 
Zambrano 
Passarini

6201 Não

Projeto de pesquisa: Potencial biotecnológico de Bacillus megaterium 
para fins agronômicos

Das 
20h00 às 
21h00

NEREU SERAFIM 
MACHADO

Dr. Michel 
Rodrigo 
Zambrano 
Passarini

6239 Não

Projeto de pesquisa: Avaliação funcional e molecular da microbiota 
humana em relação à Covid-19

JORGE LUIS MARIA RUIZ
27 de novembro de 2020

EDITAL Nº15/2020/PPGBN

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
BIODIVERSIDADE  NEOTROPICAL  –  NÍVEL  MESTRADO  -  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA
(UNILA), nomeado pela Portaria nº 530/2019/GR, publicada no Boletim
de Serviço nº 471, de 16 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
de acordo com o Edital PPGBN nº 09/2020 e pelo presente Edital, torna
público o resultado dos pedidos de recursos dos (as) candidatos (as) ao
processo de seleção de docente que integrar o quadro de docentes
orientadores  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Biodiversidade



UNILA Boletim de Serviço nº 107, de 02 de dezembro de 2020, p. 7

Neotropical  (PPGBN)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA) 

Candidato (a) Pedido de recurso
Carolina Isabel Miño Aceito

MICHEL VARAJÃO GAREY
 09 de novembro de 2020

EDITAL Nº16/2020/PPGBN

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
BIODIVERSIDADE  NEOTROPICAL  –  NÍVEL  MESTRADO  -  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA
(UNILA), nomeado pela Portaria nº 530/2019/GR, publicada no Boletim
de Serviço nº 471, de 16 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
de acordo  com  o Edital  PPGBN nº  09/2020 e  pelo  presente  Edital,
torna  público  a  retificação  da  homologação  das  inscrições  dos
candidatos  (as)ao  processo  de  seleção  de  docente  que  integrar  o
quadro de docentes orientadores do Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade  Neotropical  (PPGBN)  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana (UNILA)

Onde leu-se: 

“Candidato (a) Neucir Szinwelski – Inscrição homologada”; 

Leia-se:

Candidato(a) Neucir Szinwelski – Inscrição não homologada” 

Motivo  de não homologação  – O candidato  se inscreveu para  uma
vaga  não  existente  –  colaborador  na  área  de  Ecologia  (Número  de

vagas para candidatos ao credenciamento como orientador do núcleo
colaborador:  1  (uma)  vaga  para  atuar  na  área  de  Sistemática  e
Evolução - critério 1.1 do edital) 

MICHEL VARAJÃO GAREY
 11 de novembro de 2020

EDITAL Nº17/2020/PPGBN

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
BIODIVERSIDADE  NEOTROPICAL  –  NÍVEL  MESTRADO  -  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA
(UNILA), nomeado pela Portaria nº 530/2019/GR, publicada no Boletim
de  Serviço  nº  471,  de  16  de  agosto  de  2019,  no  uso  de  suas
atribuições  ,  de  acordo  com  o  Edital  PPGBN  nº  09/2020  e  pelo
presente Edital, torna público a retificação do cronograma do processo
de seleção de docente que integrar o quadro de docentes orientadores

do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Biodiversidade Neotropical
(PPGBN)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA) 

Onde leu-se: 

Atividade Data
Período de avaliação das solicitações 07/11/2020 a 12/11/20 
Divulgação dos resultados 13/11/2020 
Credenciamento 16/11/2020 

Leia-se: 

Atividade Data
Período de avaliação das solicitações 12/11/2020 a 18/11/2020 
Divulgação dos resultados 19/11/2020 
Credenciamento 30/11/2020 

MICHEL VARAJÃO GAREY
 12 de novembro de 2020

EDITAL Nº18/2020/PPGBN

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
BIODIVERSIDADE  NEOTROPICAL  –  NÍVEL  MESTRADO  -  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA
(UNILA), nomeado pela Portaria nº 530/2019/GR, publicada no Boletim
de Serviço nº 471, de 16 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições,
de acordo com o Edital PPGBN nº 09/2020 e pelo presente Edital, torna
público o resultado dos pedidos de recursos dos (as) candidatos (as) ao
processo  de seleção de docente que integrar  o  quadro  de docentes
orientadores  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Biodiversidade
Neotropical  (PPGBN)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA) 

Candidato (a) Pedido de recurso
Neucir Szinwelski Aceito

MICHEL VARAJÃO GAREY
 12 de novembro de 2020

EDITAL Nº19/2020/PPGBN

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
BIODIVERSIDADE  NEOTROPICAL  –  NÍVEL  MESTRADO  -  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA
(UNILA), nomeado pela Portaria nº 530/2019/GR, publicada no Boletim
de Serviço nº 471, de 16 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições,
de acordo com o Edital PPGBN nº 09/2020 e pelo presente Edital, torna
público o resultado final para credenciamento de docentes a integrar o
quadro de docentes orientadores do Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade  Neotropical  (PPGBN)  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana (UNILA)

Candidato (a) Linha de pesquisa Resultado final
Carolina Isabel Miño Sistemática e evolução Aprovada 
Neucir Szinwelski Sistemática e evolução Aprovado 
Santiago José Elías Velazco Ecologia Aprovado 

 

1. DO CREDENCIAMENTO

1.1. Os candidatos aprovados serão credenciados pelo PPGBN junto a
Capes  via  plataforma  Sucupira,  estando  aptos  a  desenvolver  suas

atividades docentes no PPGBN após a finalização do cadastramento.

MICHEL VARAJÃO GAREY
30 de novembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

EDITAL Nº 29/2020/PPGPPD 

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado
pela Portaria UNILA nº 31/2020, publicada no Diário Oficial da União nº



UNILA Boletim de Serviço nº 107, de 02 de dezembro de 2020, p. 8

22, de 31 de janeiro de 2020, e Presidente da Comissão de Seleção, no uso
de suas atribuições,  torna público, pelo presente Edital, o resultado da
segunda fase do processo seletivo de alunos regulares para o curso de
Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento – turma 2021.

1.  O  Programa  de  Pós-Graduação  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento, após avaliação da banca examinadora dos currículos,
divulga o resultado da segunda fase do Processo Seletivo para ingresso,
como aluno regular,  no Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas e
Desenvolvimento, turma 2021.

1.1  Resultado  padronizado  dos  currículos  dos(as)  candidatos(as)
classificados(as)  na  Linha  de  Pesquisa  de  Estratégias  de
Desenvolvimento:

LINHA DE PESQUISA: ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Nota Final do Currículo

5616 6,00

5641 6,00

5653 6,00

5663 7,00

5670 6,00

5693 7,00

5697 6,00

5710 6,00

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: COTA DE AÇÃO AFIRMATIVA, EXCLUSIVA PARA 
BRASILEIROS(AS) 

5635 6,00

5658 7,00

1.2  Resultado  padronizado  dos  currículos  dos(as)  candidatos(as)
classificados(as) na Linha de Pesquisa de Políticas Públicas e Sociedade:

LINHA DE PESQUISA: POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIEDADE

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Nota Final do Currículo

5618 9,50

5622 8,00

5623 7,00

5628 7,00

5632 6,00

5634 6,00

5646 6,00

5648 8,00

5654 6,00

5656 7,50

5679 6,00

5694 6,00

5703 6,00

5705 6,00

5706 7,00

5707 7,50

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: COTA DE AÇÃO AFIRMATIVA, EXCLUSIVA PARA 
BRASILEIROS(AS) 

5642 6,00

5664 10,00

5676 6,00

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA
 1 de dezembro 202

EDITAL Nº 28/2020/PPGPPD 

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado
pela Portaria UNILA nº 31/2020, publicada no Diário Oficial da União nº
22, de 31 de janeiro de 2020, e Presidente da Comissão de Seleção, no uso
de suas atribuições,  torna público, pelo presente Edital, o resultado da
avaliação  dos  recursos  submetidos  após  a  publicação  das  notas  da
primeira fase do processo seletivo de alunos regulares para o curso de
Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento – turma 2021.

1.  O  Programa  de  Pós-Graduação  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento,  após  avaliação  da  comissão  revisora,  seguindo os
ditames do Edital nº 15/2020/PPGPPD, emitiu o seguinte parecer:

Resultado dos Recursos da Divulgação do Resultado da Primeira Fase do Processo Seletivo do Mestrado em Políticas Públicas
e Desenvolvimento – Turma 2021
Candidatos(as) Resultado Decisão da  Comissão Revisora
Aicha de Andrade Quintero Eroud Indeferido Projeto avaliado por banca de dois docentes do programa,

no  sistema  blind  review,  sem  identificação  de  autor,
conforme critérios estabelecidos no anexo II  do Edital  nº
15/2020/PPGPPD,  que  não  prevê  reavaliação  ou  novas
avaliações,  prevalecendo  a  média  das  notas  atribuídas
pelos avaliadores. 

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA
27 de novembro 2020 

____________________________________________________________


	EDITAL Nº15/2020/PPGBN
	EDITAL Nº16/2020/PPGBN
	EDITAL Nº17/2020/PPGBN
	EDITAL Nº18/2020/PPGBN
	EDITAL Nº19/2020/PPGBN

